
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2021/202591]
15 MEI 2021. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het koninklijk besluit van 12 februari 1969

houdende oprichting van het domaniale natuurreservaat ″Champalle et Poilvache″ te Yvoir

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud, artikel 6, gewijzigd bij de decreten van 11 april 1984,
16 juli 1985 en 7 september 1989, artikel 9, gewijzigd bij het decreet van 11 april 1984, artikel 11, gewijzigd bij de
decreten van 11 april 1984, 6 december 2001 en 2 mei 2019, alsook artikel 41, vervangen bij het decreet van
6 december 2001;

Gelet op het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 houdende reglementering van de bewaking, de politie en het
verkeer in de staatsnatuurreservaten, buiten de wegen die voor het openbaar verkeer openstaan;

Gelet op het koninklijk besluit van 12 februari 1969 houdende oprichting van het domaniale natuurreservaat
″Champalle et Poilvache″;

Gelet op het gunstig advies van de afdeling ″Natuur″ van de beleidsgroep ″Landelijke aangelegenheden″, gegeven
op 18 februari 2021;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Overwegende dat het noodzakelijk is de populaties van bepaalde diersoorten te kunnen reguleren, om de schade

aan de natuurlijke, bos- en landbouwmilieus in en rond het natuurreservaat te voorkomen;
Overwegende dat bepaalde delen van het natuurreservaat als schuur dienen voor wilde zwijnen, waarvan de

aanzienlijke concentratie een bedreiging vormt voor de biodiversiteit van de locatie en de beheersdoelstellingen ervan,
met name in de prioritaire habitat van communautair belang 6210 ″kalkgrasland;

55525MONITEUR BELGE — 01.06.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
06
-2
02
1



Overwegende dat de regulering van bepaalde diersoorten in het natuurreservaat op zodanige wijze wordt
overwogen dat dit ten goede komt aan de instandhouding van de habitats en de soorten die het beoogt te beschermen;

Overwegende evenwel dat er geen sprake van kan zijn dat de jacht wordt beoefend in een gebied dat een
beschermingsstatus geniet op dezelfde wijze als in de gebieden die gewoonlijk door jagers worden bezocht;

Overwegende dat deze regulering moet worden uitgevoerd met inachtneming van bepaalde beperkingen die
verband houden met beschermde natuurgebieden;

Gelet op de aanstaande verlenging van de jachtpacht voor het aangrenzende domaniale bos;

Gelet op de kans die de totstandbrenging van een samenhangend beheer biedt voor het geheel van dit domaniale
eigendom op de hellingen langs de Maas, dat het domaniale bos en het domaniale natuurreservaat vormt;

Overwegende dat het gebruik van drones een veelvoud aan toepassingen vindt in de controle van de fauna, die
zelfs veel minder storend kunnen blijken te zijn dan de traditionele methodes en dat drones voor de inzameling van
biologische gegevens derhalve een alternatief middel zijn dat in bepaalde gevallen moet worden overwogen, en dat in
de literatuur melding wordt gemaakt van goede praktijken betreffende de keuze van het materieel, het vluchtplan en
de geschikte reacties;

Overwegende dat monitoring- en bewustmakingsvideo’s van belang zijn voor de bescherming van de wilde fauna
en flora en het behoud van de natuurlijke habitats, of voor onderzoek en onderwijs;

Overwegende dat er dan ook dient te voorzien in de mogelijkheid voor de directeur van de territoriaal bevoegde
Buitendirectie van het Departement Natuur en Bos om een uitzondering op het verbod op het overvliegen van drones
toe te staan, mits dit geen afbreuk doet aan de natuurbeschermingsdoelstellingen die met de oprichting van het
domaniale natuurreservaat worden nagestreefd;

Op de voordracht van de Minister van Natuur;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In het koninklijk besluit van 12 februari 1969 houdende oprichting van het domaniale natuurreservaat
″Champalle et Poilvache″ wordt een artikel 3 ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 3. In afwijking van artikel 11, eerste streepje, van de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud wordt de
regulering van de diersoorten toegelaten volgens de modaliteiten bepaald door de Directeur van de territoriaal
bevoegde Buitendirectie van het Departement Natuur en Bossen en op een wijze die geen afbreuk doet aan de
natuurbehouddoelstellingen die bij de oprichting van het domaniale natuurreservaat worden nagestreefd.

De houder van het jachtrecht staat alleen in voor eventuele vergoedingen te wijten aan wildschade.

Het doden moet zo menselijk mogelijk gebeuren en zo weinig mogelijk storend zijn voor andere diersoorten.
Daartoe moet de techniek van de stille drijfjacht de regel zijn, met een mogelijke afwijking onder de verantwoorde-
lijkheid van de directeur van de territoriaal bevoegde Buitendirectie van het departement Natuur en Bossen, om zich
aan te passen aan bijzondere omstandigheden (bijvoorbeeld uitgestrekte schuilgebieden met een te dichte begroeiing
waardoor drijvers zich moeilijk voor te kunnen bewegen en waardoor dus honden moeten worden ingezet om groot
wild te verjagen).

In de maand februari mag in het natuurreservaat in geen geval worden gejaagd.

De adviescommissie voor het beheer van de territoriaal bevoegde domaniale natuurreservaten zal worden
betrokken bij de besprekingen en de besluitvorming over de beheersmaatregelen die ten aanzien van de te reguleren
diersoorten moeten worden genomen ″.

Art. 2. In hetzelfde besluit wordt een artikel 4 ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 4. In afwijking van de artikelen 2, 5, d) en m), en 7, van het ministerieel besluit 23 oktober 1975 houdende
reglementering van de bewaking, de politie en het verkeer in de staatsnatuurreservaten buiten de wegen die voor het
openbaar verkeer openstaan, is het toegelaten jachtwapens te dragen, door honden begeleid te zijn en buiten de wegen
en paden te circuleren in het kader van de toepassing van de afwijking waarin artikel 3 voorziet. ″.

Art. 3. Hetzelfde besluit wordt aangevuld met een artikel 5, luidend als volgt:

″Art. 5. In afwijking van het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 is de jacht met hond aan de leiband toegelaten
om gewond wild op te sporen. De hond mag vrijgelaten worden om het gewonde wild onbeweeglijk te maken. ″.

Art. 4. Hetzelfde besluit wordt aangevuld met een artikel 6, luidend als volgt:

″Art. 6. In afwijking van artikel 11, eerste lid, vijfde streepje, van de wet van 12 juli 1973 kan het overvliegen van
het reservaat door een drone in het kader van het beheer, onderzoeken en wetenschappelijke controles of voor
bewustmakingsdoeleinden worden toegestaan door de directeur van de territoriaal bevoegde Buitendirectie van het
Departement Natuur en Bossen, met inachtneming van de door hem vastgestelde voorwaarden en op een wijze die
geen afbreuk doet aan de natuurbeschermingsdoelstellingen die met de oprichting van het domaniale natuurreservaat
worden nagestreefd. ″.

Art. 5. De Minister van Natuur is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 15 mei 2021.

Voor de Regering :

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,
C. TELLIER

55526 MONITEUR BELGE — 01.06.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
06
-2
02
1


